
QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 2

sob o nº 3836/2014, em 29/1/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
São João de Pirabas ao município de Santarém Novo, no período 
de 29 a 30/1/2014, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
agosto de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5118/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 3837/2014, em 29/1/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de São João de Pirabas ao município de Santarém Novo, nos 
períodos de 5 a 6/2/2014, 12 a 13/2/2014, 19 a 20/2/2014 e 
26 a 27/2/2014, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
agosto de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 5519/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Ofício nº 431/2014, datado 
de 12/8/2014, protocolizado sob nº 33739/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos da Peça de Informação 
nº 070/2014-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5600/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 114/2014-MP/GAECO, 
protocolizado sob o nº 31735/2014, em 1º/8/2014;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquele Grupo, a contar de 1º/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 5650/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Ofício nº 131/2014-PJA, 
de 7/5/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos das 
Peças de Informação nº 68/2014, nos termos do art. 56, inciso 
IV  e IX da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5666/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o nº 29444/2014, em 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSIVANE DE SOUZA MENDES para, 
como representante do Ministério Público, compor a Equipe 
Representativa das Subcomissões de Prevenção, Intervenção, 
Reabilitação e Reinserção Social na Sede do Pacto do Acolhimento 
do município de Belém, instituído através do Decreto Municipal 

nº 79.885, de 9/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2014
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 5721/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 177/2014/MP/SCPJ, de 
22/8/2014, protocolizado sob o nº 35154/2014, em 22/8/2014;
CONSIDERANDO os termos do Edital publicado em 2/9/2014, 
dispondo que, durante a primeira quinzena do mês de 
novembro do corrente ano, estará aberto o prazo para a 
inscrição de candidatos aos cargos de Corregedor-Geral, 1º e 2º 
Subcorregedores-Gerais do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, licença específi ca da função de Corregedor-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará, a partir de 1º/10/2014, 
em cumprimento ao disposto no art. 10, § 2º, inciso XII, 
alínea “b”, da Lei Complementar nº 057/2006, que exige a 
desincompatibilização, para fi ns eleitorais, até sessenta dias 
antes da eleição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 5832/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 046/2014/MP/
CPPADS, de 3/9/2014, da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, protocolizado sob o nº 
36868/2014, de 3/9/2014,
R E S O L V E:
DESOBRESTAR, a contar de 20/8/2014, o Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA N° 4685/2012-MP/
PGJ, de 17/10/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
24/10/2012, e sobrestado por meio da PORTARIA Nº 5204/2013-
MP/PGJ, de 21/8/2013, publicada no D.O.E. de 29/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5852/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA 
MUNIZ MARDEGAN, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 1987/2010-MP/PGJ, de 
13/5/2010, e suspensas pela PORTARIA Nº 2079/2010-MP/PGJ, 
de 26/5/2010, no período de 9 a 20/10/2014.
II - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR, gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 571/89-PGJ, de 
29/12/1989, e suspensas pela PORTARIA Nº 596/90-PGJ, de 
6/8/1990, no período de 22/9 a 15/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5939/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 
1º a 30/9/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE MORAES, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 761/2014-MP/PGJ, de 4/2/2014, no período 
de 16/1 a 14/2/2014, a contar de 31/1/2014, e autorizar o gozo 
dos 15 (quinze) dias restantes de férias no período de 16 a 
30/9/2014.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no 
período de 15/5 a 13/6/2014, a contar de 9/6/2014, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO 
FRANCO COSTA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 4/8 a 2/9/2014, para 

gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 
8/9 a 7/10/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5945/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MARLENE RAMOS 
PAMPOLHA licença para tratamento de saúde, no período de 
1º a 15/9/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILEO licença para tratamento de saúde, no período 
de 28/8 a 2/9/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LUCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no dia 4/9/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5946/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1139/2014-MP/PGJ, de 18/2/2014, no período 
de 1º a 30/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5947/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 35331/2013, em 6/9/2013,
R E S O L V E :
REVOGAR PARCIALMENTE a PORTARIA Nº 51/2014-MP/PGJ, de 
9/1/2014, publicada no D. O. E. de 23/1/2014, que concedeu ao 
Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, gozar 60 
(trinta) dias, de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2010/2013, 
, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 
6/7/2006, e autorizou o gozo nos períodos de 1º a 30/4/2014 e 
1º a 30/9/2014, mantido somente o 1º período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5949/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Procuradora de Justiça MARIA CELIA FILOCREAO 
GONCALVES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5358/2014-MP/
PGJ, de 25/8/2014, no período de 1º a 30/9/2014, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/9/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO 
CRISPINO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 30/9/2014, para gozo 
oportuno.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 30/8/2014, para gozo 
oportuno.
V- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, nos 
períodos de 7/1 a 5/2 e 6/2 a 7/3/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 3


